
COPIA

N. Gen.le 244        del 27/03/2019

N. di Settore 49  del 27/03/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE I
“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Indagine europea sulla salute ( EHIS) – IST – 02565 . Nomina dei rilevatori.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vista la Determina Sindacale n° 1 del 09/01/2019, con la quale è stato attribuito al Dott. Antioco Pau  
l'incarico di responsabile del 1°  Settore “Affari Generali e Organizzazione” , nonché la  P.O per il periodo 
01/01/2019-31/12/2019 ;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato sulla G.U serie generale n. 292 del 
17 dicembre 2018, che differisce dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2019/2021 ;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno  del 25/1/2019 , pubblicato sulla G.U n. 28 del 2/2/2019 , di ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 , dal 28 febbraio al 31 
marzo 2019 ;
Visti:

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;
Premesso che:

- in ottemperanza al Regolamento (UE) n. 255/2018 della Commissione, del 19 febbraio 2018, che 
attua il Regolamento (CE) n. 1338/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
le statistiche basate sull'indagine europea sulla salute condotta mediante interviste, l'Istat svolge 
l'indagine europea sulla salute (di seguito indagine EHIS) 



- L'indagine europea sulla salute (EHIS), compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse 
pubblico, è inserita nel Programma statistico nazionale 2017-2019 (codice IST-02565), 
approvato con DPR 31 gennaio 2018, e nel Programma statistico nazionale 2017-2019  
Aggiornamento 2018-2019, in corso di adozione, ed è attualmente sottoposta all'approvazione 
del Garante per la protezione dei dati personali per la parte relativa ai minori di 15 anni.

Vista la Circolare EHIS  N. 1 , trasmessa con prot. 0205581/19 del 213/01/2019, con la quale sono state fornite  le 
istruzioni sull'organizzazione e sullo svolgimento  delle attività di raccolta dei dati per l'indagine europea sulla 
salute  affidate ai Comuni campione ;
Che l'individuazione dei rilevatori dovrà essere effettuata tra persone che offrano il massimo affidamento, sia 
in ordine alla loro preparazione professionale, sia alla loro capacità di instaurare con le famiglie campione 
rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli intervistati. A tal fine sono state definite alcune 
linee guida per la selezione dei rilevatori (vedi Allegato C della presente circolare). 
Che Al fine di assicurare continuità e qualità delle operazioni di rilevazione, i rilevatori da coinvolgere nella 
presente rilevazione dovranno essere selezionati preferibilmente tra coloro che hanno svolto le interviste per 
le Rilevazioni Areale e da Lista previste dal Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni  
edizione 2018. È comunque opportuno tener conto della disponibilità a collaborare e della serietà dimostrata 
nelle precedenti occasioni di lavoro per lo svolgimento di indagini dell'Istat. Inoltre, allo scopo di assicurare 
adeguati livelli di qualità nella fase di raccolta dei dati, non dovranno essere selezionati rilevatori rispetto ai 
quali siano state riscontrate irregolarità nell'esecuzione delle interviste assegnate in precedenti indagini 
dell'Istat.
Che nell'elenco presente presso il sistema sigif2 risulta essere inserita la Sig.ra Bonomo Anna Matilde e che la 
stessa ha partecipato al Censimento permanente della popolazione per l'anno 2018  ;
Considerato che, secondo quanto disposto dalla Circolare ISTAT n° 1  Prot. n° 0205581/19 del 23/01/2019 , 
all'allegato A viene indicato il contributo massimo da erogare in €. 989,00, nonché il calendario degli adempimenti ( 
allegato B ) 
Che  con successiva circolare n. 2 Prot. n. 0605526/19 del 25/03/2019 l'ISTAT  comunicava il nuovo calendario 
degli adempimenti  sulla rilevazione sul campo , nonché, il sistema del trattamento dei dati personali ;
Ritenuto di nominare  la Sig.ra  Bonomo Anna Matilde quale rilevatore  per l'indagine europea sulla salute;

DETERMINA

Nominare rilevatore  per l'indagine  europea sulla salute ( EHIS )  IST  02565  la Sig.ra Bonomo Anna 
Matilde , dipendente  di questo Comune con contratto a tempo indeterminato e a tempo parziale a 24 ore 
settimanali 

Dare atto  che per l'indagine di cui sopra sono stati indicati quali referenti  il Dott. Antioco Pau, il Sig. 
Cantello Antonino e la Dott.ssa Cardaci Vincenza ;

Dare atto che la spesa necessaria per gli adempimenti di cui sopra  trova finanziamento nelle assegnazioni 
dei fondi da parte dell'ISTAT;

Che l'importo comunicato dall'Istat  è pari a € 989,00, comprensivo degli oneri dovuti per legge, e verranno 
trasferiti dall'Istat nell'esercizio finanziario 2019  e conseguentemente iscritti nel bilancio di previsione dello 
stesso esercizio finanziario;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PAU ANTIOCO GIUSEPPE) (DOTT. PAU ANTIOCO GIUSEPPE)



Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


